本公司自 2008年 1月 1日起执行财政部 2006年 2月颁布的《企业会计准

则-基本准则》和各项具体会计准则、其后颁布的企业会计准则解释以及其他

相关规定编制（以下合称“企业会计准则”）。

（一）会计估计变更

报告期内，发行人不存在会计估计变更的情形。

（二）会计政策变更

1、2021年会计政策变更

本公司自 2021年 1月 1日(“首次执行日”)起执行财政部于 2018年修订的

《企业会计准则第 21号—租赁》(财会[2018]35号，以下简称“新租赁准则”，

修订前的租赁准则简称“原租赁准则”)。新租赁准则完善了租赁的定义，增加

了租赁的识别、分拆和合并等内容；取消承租人经营租赁和融资租赁的分类，

要求在租赁期开始日对所有租赁(短期租赁和低价值资产租赁除外)确认使用权

资产和租赁负债，并分别确认折旧和利息费用；改进了承租人对租赁的后续计

量，增加了选择权重估和租赁变更情形下的会计处理；并增加了相关披露要

求。此外，也丰富了出租人的披露内容。

于首次执行日，本公司因执行新租赁准则而做了如下调整：

对于首次执行日前的经营租赁，本公司在首次执行日根据剩余租赁付款额

华润电力投资有限公司 2025 年度第一期中期票据募集说明书

76

按首次执行日承租人增量借款利率折现的现值计量租赁负债，与租赁负债相等

的金额计量使用权资产。

本公司于 2021年 1月 1日确认租赁负债人民币 102,866,471.00元、使用权

资产人民币 102,866,471.00元。对于首次执行日前的经营租赁，本公司采用首

次执行日增量借款利率折现后的现值计量租赁负债，该等增量借款利率的范围

为 3.47%-4.90%。

2、2022年会计政策变更

财政部于 2021年 12月 30日发布了《企业会计准则解释第 15号》(以下

简称“解释 15号”)，规范了固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产

出的产品或副产品对外销售的会计处理。

解释第 15号规定，企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程

中产出的产品或副产品对外销售的，应当按照收入准则、《企业会计准则第 1

号—存货》等规定，对试运行销售相关的收入和成本分别进行会计处理，计入

当期损益，不应将试运行销售相关收入抵销成本后的净额冲减固定资产成本或

者研发支出。同时企业应当在附注中单独披露试运行销售的相关收入和成本金

额、具体列报项目以及确定试运行销售相关成本时采用的重要会计估计等相关

信息。该规定自 2022年 1月 1日起施行，对于财务报表列报最早期间的期初

至 2022年 1月 1日之间发生的试运行销售，应当进行追溯调整。

经评估，本公司采用追溯调整法进行会计处理，并重述了可比年度的财务

报表，具体影响列示如下：

单位：元

项目 追溯调整前 调整金额 追溯调整后

非流动资产：

固定资产 39,436,279,557.01 -11,925,569.58 39,424,353,987.43

资产总额 126,160,501,779.24 -11,925,569.58 126,148,576,209.66

非流动负债：

递延所得税负债 185,976,228.33 -2,981,392.40 182,994,835.93

华润电力投资有限公司 2025 年度第一期中期票据募集说明书

77

项目 追溯调整前 调整金额 追溯调整后

负债总额 75,268,012,330.73 -2,981,392.40 75,265,030,938.33

所有者权益：

未分配利润 15,884,217,036.35 -8,944,177.18 15,875,272,859.17

所有者权益总额 50,892,489,448.51 -8,944,177.18 50,883,545,271.33

负债和所有者权益总额 126,160,501,779.24 -11,925,569.58 126,148,576,209.66

利润表：

营业收入 50,885,576,271.07 4,619,271.00 50,890,195,542.07

营业成本 51,124,892,052.62 16,544,840.58 51,141,436,893.20

税前亏损 -2,970,199,041.49 -11,925,569.58 -2,982,124,611.07

所得税费用 -904,819.52 -2,981,392.40 -3,886,211.92

净亏损 -2,969,294,221.97 -8,944,177.18 -2,978,238,399.15

综合亏损总额 -2,966,679,316.32 -8,944,177.18 -2,975,623,493.50

现金流量表：

销售商品、提供劳务收到的

现金
57,742,569,115.13 4,619,271.00 57,747,188,386.13

经营活动现金流入小计 62,770,671,486.70 4,619,271.00 62,775,290,757.70

购买商品、接受劳务支付的

现金
51,797,252,863.60 16,544,840.58 51,813,797,704.18

经营活动现金流出小计 69,798,642,243.05 16,544,840.58 69,815,187,083.63

经营活动产生的现金流量净
额

-7,027,970,756.35 -11,925,569.58 -7,039,896,325.93

购建固定资产、无形资产和
其他长期资产支付的现金

4,554,590,789.72 -11,925,569.58 4,542,665,220.14

投资活动现金流出小计 43,899,127,193.52 -11,925,569.58 43,887,201,623.94

投资活动产生的现金流量净
额

-4,900,522.16 11,925,569.58 7,025,047.42

3、2023年会计政策变更

（1）企业会计准则解释第 16 号

华润电力投资有限公司 2025 年度第一期中期票据募集说明书

78

财政部于 2022年 11月 30日发布了《企业会计准则解释第 16号》（以下

简称“解释 16号”），明确了关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得

税不适用初始确认豁免的会计处理。解释 16号对《企业会计准则第 18号——

所得税》中递延所得税初始确认豁免的范围进行了修订，明确对于不是企业合

并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、

且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的单项交易，不适用《企业会计准则第 18号——所得税》关于豁免初始确认

递延所得税负债和递延所得税资产的规定。该规定自 2023 年 1 月 1 日起施

行，可以提前执行。本公司自 2023年 1月 1日起施行该规定，经评估，本公

司认为采用该规定对本公司财务报表并无重大影响。

4、2024年 1-3月会计政策变更

2024年 1-3月，发行人不涉及会计政策变更。

二、公司合并报表范围变化情况

（一）2024年 1-3月公司合并报表范围的变化情况

2024年 1-3月合并报表范围无变化。

（二）2023年公司合并报表范围的变化情况

新增或减少合并报表范围的公司名称 新增/减少